
RAADSBESLUIT

Datum en nummer

De raad van de gemeente Papendrecht,

gelezen het voorstel van het college van 5 november 2019,

gelet op 

artikel 149 Gemeentewet en de Algemene plaatselijke verordening

besluit:
vast te stellen de eerste wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening (APV):

Artikel 
A. Artikel 2:35 Tegengaan onveilig, niet leefbaar en malafide ondernemersklimaat 

1. De burgemeester kan gebouwen, gebieden of bedrijfsmatige activiteiten aanwijzen 
waar(op) het verbod uit het tweede lid van toepassing is. Een gebouw of gebied wordt 
uitsluitend aangewezen als in of rondom dat gebouw dan wel in dat gebied naar het oordeel 
van de burgemeester de leefbaarheid of de openbare orde en veiligheid onder druk staat. Een 
aanwijzing van een gebouw of gebied kan zich tot één of meer bedrijfsmatige activiteiten 
beperken. Een bedrijfsmatige activiteit wordt uitsluitend voor de gehele gemeente 
aangewezen als het naar het oordeel van de burgemeester de leefbaarheid aantast, de 
openbare orde en veiligheid verstoort  of anderszins ondermijning veroorzaakt. 

2. Het is verboden om zonder vergunning van de burgemeester een bedrijf uit te oefenen:
a. in een door de burgemeester op grond van het eerste lid aangewezen gebouw of 
gebied voor door de burgemeester benoemde bedrijfsmatige activiteiten; of
b. indien de uitoefening van het bedrijf een door de burgemeester op grond van het 
eerste lid aangewezen bedrijfsmatige activiteit betreft. 

3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester een vergunning als bedoeld 
in het tweede lid weigeren:

a. in het belang van het voorkomen of beperken van overlast of strafbare feiten;
b. indien de leefbaarheid of openbare orde in het gebied door de wijze van exploitatie 
nadelig wordt beïnvloed of dreigt te worden beïnvloed of er om andere redenen 
sprake is van ondermijning door het bedrijf 
c. de exploitant of beheerder staan onder curatele of bewind, zijn ontzet uit de 
ouderlijke macht of voogdij, zijn in enig opzicht van slecht levensgedrag.
d. indien redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke toestand niet met 
het in de aanvraag vermelde in overeenstemming zal zijn;
e. indien niet voldaan is aan de bij of krachtens lid vier en vijf gestelde eisen met 
betrekking tot de aanvraag;
f. indien er aanwijzingen zijn dat in het bedrijf personen werkzaam zijn of zullen zijn in 
strijd met het bij of krachtens de Wet arbeid vreemdelingen of Vreemdelingenwet 
2000 bepaalde;
g. indien de vestiging of de exploitatie in strijd is met een geldend bestemmingsplan, 
een geldend ruimtelijk exploitatieplan, een geldende beheersverordening, een 
geldend voorbereidingsbesluit of de Wet milieubeheer;
h. indien er een eerdere vergunning voor de exploitatie van het bedrijf is ingetrokken 
of het bedrijf met toepassing van artikel 2.41A van deze verordening dan wel van 
artikel 13b van de Opiumwet is gesloten;
i. indien de wijze van bedrijfsvoering daartoe aanleiding geeft;
j. indien er niet wordt voldaan aan de specifieke voorwaarden die in het 



aanwijzingsbesluit zijn opgenomen.

4. De vergunning wordt aangevraagd door de exploitant. Een aanvraag om een vergunning 
wordt ingediend door gebruikmaking van een door de burgemeester vastgesteld formulier. 
Bij de aanvraag om een vergunning wordt vermeld voor welke bedrijfsmatige activiteiten de 
vergunning wordt gevraagd, en worden in ieder geval de volgende gegevens en bescheiden 
overgelegd:

a. de persoonsgegevens en een geldig identiteitsbewijs van de exploitant of 
beheerder;
b. het adres en telefoonnummer waar de bedrijfsmatige activiteiten worden 
uitgeoefend;
c. het nummer van inschrijving in het handelsregister bij de Kamer van Koophandel;
d. indien van toepassing de verblijftitel van de exploitant of beheerder;
e. een bewijs waaruit blijkt dat de exploitant of beheerder gerechtigd is om in 
Nederland arbeid te verrichten;
f. een document waaruit blijkt dat de exploitant gerechtigd is over de ruimte te 
beschikken waarin het bedrijf wordt gevestigd;
g. Bij een aanvraag om een vergunning wordt naast het aanvraagformulier ook een 
bedrijfsplan overlegd, waarin in ieder geval staat beschreven welke bedrijfsmatige 
activiteiten worden ontplooid, op welke wijze de bedrijfsactiviteiten worden 
gefinancierd en op welke wijze wordt voorkomen dat de openbare orde wordt 
verstoord, het woon- en leefklimaat wordt aangetast of er anderszins ondermijning 
wordt veroorzaakt.

5. Indien de burgemeester dat nodig acht voor de beoordeling van een aanvraag kan hij 
verlangen dat aanvullende gegevens worden overgelegd.

6. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:6 kan de burgemeester een vergunning als 
bedoeld in het tweede lid intrekken of wijzigen indien:

a. door het bedrijf de openbare orde wordt aangetast of dreigt te worden aangetast; 
of
b. door het bedrijf de leefbaarheid in het gebied door de wijze van de exploitatie 
nadelig wordt beïnvloed of dreigt te worden beïnvloed; of
c. de voorwaarden uit de vergunning of de plichten voortvloeiend uit dit artikel niet 
worden nageleefd; of
d. de exploitant of beheerder in enig opzicht van slecht levensgedrag is; of
e. de exploitant of beheerder betrokken is of ernstige nalatigheid kan worden 
verweten bij activiteiten of strafbare feiten in of vanuit het bedrijf danwel toestaat of 
gedoogt dat strafbare feiten of activiteiten worden gepleegd waarmee de openbare 
orde nadelig wordt beïnvloed; of
f. er strafbare feiten in het bedrijf hebben plaatsgevonden of plaatsvinden; of
g. er aanwijzingen zijn dat in het bedrijf personen werkzaam zijn of zullen zijn in 
strijd met het bij of krachtens de Wet arbeid vreemdelingen of Vreemdelingenwet 
2000 bepaalde; of
h. de bedrijfsmatige activiteiten door de exploitant zijn beëindigd danwel sprake is 
van een gewijzigde exploitatie; of
i. redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke toestand niet met het in 
de vergunning vermelde in overeenstemming is; of
j. de vestiging of de exploitatie in strijd is met een geldend bestemmingsplan, een 
geldend ruimtelijk exploitatieplan, een geldende beheersverordening, een geldend 
voorbereidingsbesluit, de Wet milieubeheer of een gebiedsplan.
k. de exploitant of beheerder het toezicht op de naleving van het in dit hoofdstuk 
bepaalde belemmert of bemoeilijkt.

7. Indien een bedrijf in strijd met het verbod uit het derde lid van deze bepaling wordt 
geëxploiteerd of indien een van de situaties als bedoeld in het zesde lid, sub a tot en met k, 
van toepassing is, kan de burgemeester de sluiting van het bedrijf bevelen.



8. Het is een ieder verboden een overeenkomstig het zevende lid van deze bepaling 
gesloten bedrijf te betreden of daarin te verblijven. 

9. De sluiting kan door de burgemeester worden opgeheven indien later bekend geworden 
feiten en omstandigheden hiertoe aanleiding geven.

10. De exploitant is verplicht elke verandering in de uitoefening van zijn bedrijf waardoor 
deze niet langer in overeenstemming is met de in de vergunning opgenomen gegevens zo 
spoedig mogelijk aan de burgemeester te melden. De burgemeester verleent een gewijzigde 
vergunning, als het bedrijf aan de vereisten voldoet.

11. Het is verboden een bedrijf voor bezoekers geopend te hebben zonder dat de exploitant 
of beheerder aanwezig is.

12. De exploitant en de beheerder zien erop toe dat in het bedrijf geen strafbare feiten 
plaatsvinden.

13. In afwijking van het tweede lid geldt dit verbod voor de exploitant die op het moment van 
inwerkingtreding van het aanwijzingsbesluit reeds onder het aanwijzingsbesluit vallende 
bedrijfsmatige activiteiten verricht, voor die bestaande activiteiten op bestaande locaties 
eerst drie maanden na inwerkingtreding van het aanwijzingsbesluit of met ingang van 
inwerkingtreding van het besluit tot weigering of intrekking van een door hem aangevraagde 
vergunning, voor zover dat eerder is.

14. Op de vergunning als bedoeld in het derde lid is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet 
bestuursrecht (positieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing.

B. Artikel 2:50a Verbod op zichtbare uitingen van verboden organisaties
1. Het is verboden op openbare plaatsen of in voor het publiek openstaande gebouwen en 

daarbij behorende erven zichtbaar goederen te dragen, bij zich te hebben of te 
vervoeren die uiterlijke kenmerken zijn van een organisatie die bij rechterlijke uitspraak 
of bestuurlijk besluit verboden is verklaard of is ontbonden vanwege een werkzaamheid 
of doel in strijd met de openbare orde.

2. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door 
het Wetboek van Strafrecht.

C. Artikel 2:26 Ordeverstoring
1. Het is verboden bij een evenement de orde te verstoren.
2. Het is verboden enig gereedschap, voorwerp of middel te vervoeren of bij zich te hebben 

met de kennelijke bedoeling daarmee bij een evenement de orde te verstoren.
3. Het is verboden bij een evenement zichtbaar goederen te dragen, bij zich te hebben of 

te vervoeren die uiterlijke kenmerken zijn van een organisatie die bij rechterlijke 
uitspraak of bestuurlijk besluit verboden is verklaard of is ontbonden vanwege een doel 
of werkzaamheid in strijd met de openbare orde.

4. Het verbod van lid 3 geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt  
voorzien door het Wetboek van Strafrecht.

D. Artikel 2:27 Begripsbepalingen
1. In deze afdeling wordt verstaan onder:

a. Openbare inrichting:
1. een hotel, restaurant, pension, café, waterpijpcafé, cafetaria, snackbar, 

discotheek, buurthuis of clubhuis;
2. elke andere voor het publiek toegankelijke, besloten ruimte waarin 

bedrijfsmatig of in een omvang alsof zij bedrijfsmatig was logies wordt 
verstrekt of dranken worden geschonken of rookwaren of spijzen voor 
directe consumptie ter plaatse worden verstrekt of bereid.



b. Terras: een buiten de besloten ruimte van de openbare inrichting liggend deel 
daarvan waar sta- of zitgelegenheid kan worden geboden en waar tegen 
vergoeding dranken kunnen worden geschonken of spijzen voor directe 
consumptie ter plaatse kunnen worden bereid of verstrekt.

c. Outlaw Motor Gang (OMG): een groep met een hiërarchische structuur die 
affiniteit met motorrijden uitdraagt met herkenbare groepssymbolen, waarbij 
(dreiging met) geweld en verstoring van de openbare orde onderdeel zijn van 
de groepscultuur.

2. Onder openbare inrichting wordt mede verstaan een buiten de besloten ruimte van de 
openbare inrichting liggend deel daarvan waar sta- of zitgelegenheid kan worden geboden 
en waar tegen vergoeding dranken kunnen worden geschonken of spijzen voor directe 
consumptie ter plaatse kunnen worden bereid of verstrekt.

E. Artikel 2:10 Voorwerpen op of aan de openbare plaats
1. Het is verboden de openbare plaats anders te gebruiken dan overeenkomstig de 

publieke functie daarvan, indien:
a. het gebruik schade toebrengt of kan toebrengen aan de openbare plaats, de 
buikbaarheid van de openbare plaats belemmert of kan belemmeren, dan wel 
een belemmering vormt of kan vormen voor het beheer of onderhoud van de 
openbare plaats; of
b. het gebruik niet voldoet aan redelijke eisen van welstand.

2. Van een belemmering voor de bruikbaarheid van de weg is in ieder geval sprake 
wanneer niet tenminste een vrije doorgang van 1.20 m wordt gelaten op voetpaden en 
van 3.50 m op de rijbaan voor fietsers of gemotoriseerd verkeer. 

3. Het college kan in het belang van de openbare orde of de woon- en leefomgeving 
nadere regels stellen ten aanzien van terrassen, uitstallingen, reclameborden en 
objecten zoals (bouw)keten, containers, hoogwerkers en andere vergelijkbare objecten.

4. Het bevoegde bestuursorgaan kan ontheffing verlenen van het verbod in het eerste lid.
5. In afwijking van het vierde lid kan het bevoegd gezag een omgevingsvergunning 

verlenen voor het in het eerste lid bedoelde gebruik, voor zover dit een activiteit betreft 
als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, onder j of k, van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht.

6. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op:
a. evenementen als bedoeld in artikel 2:24;
b. standplaatsen als bedoeld in artikel 5:18;
c. overige gevallen waarin krachtens een wettelijke regeling een vergunning 
voor het gebruik van de weg is verleend; en
d. objecten zoals (bouw)ketens, containers, hoogwerkers en andere 
vergelijkbare objecten., mits wordt voldaan aan de in het derde lid gestelde 
nadere regels en conform de nadere regels melding bij het college is gedaan.

7. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien 
door de Wet beheer rijkswaterstaatwerken , artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994, 
of de provinciale wegenverordening. 

8. Op de ontheffing bedoeld in het vierde lid is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet 
bestuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van 
toepassing. 

F. Artikel 4:6a (Geluid)hinder door dieren 
1. Degene die de zorg heeft voor een dier, moet voorkomen dat dit voor een omwonende 

of overigens voor de omgeving (geluid)hinder veroorzaakt.
2. Het verbod geldt niet voor zover de Wet milieubeheer van toepassing is.



Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 12 december 2019,

de griffier,

C.G.M. Bus

de voorzitter,

A.J. Moerkerke


	RAADSBESLUIT

